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INNEHÅLL

Till höger:
Luftbubblor i säldammen, Slottsskogen Göteborg.  
 
I första uppgiften utforskade vi med hjälp av film fyra olika 
fenomen på platser i/omkring Göteborg. Stillbilden är från det 
avslutande klippet där vi utforskade fenomenet mikroklimat.
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PROTOTYPERNA
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REFLEKTION



BAKGRUND

Som Arkitekt eller Ingenjör ställs man i varje nytt projekt för 
samma problemställning; “Hur får jag dessa bitar att passa 
ihop?”. Vart du än tittar så har du motstridiga krav, olika 
problem och bångstyriga personer att handskas med.

Arkitektur och Teknikprogrammet är tänkt att ge studenterna 
mer än en fot att stå på och på så sätt en mycket god grund för 
att klara av arbetslivet i samhällsbyggnadssektorn. Självklart 
så ska kandidatarbetet på något sätt spegla den av studenten 
genomförda utbildningen och i vårt fall så består det av att 
ta fram ett tävlingsbidrag till en studenttävling inom akustik. 
Tack vare kursens upplägg så blandar projektet arkitektur och 
olika delar av ingenjörskunskapen som vi fått med oss dessa 
tre åren. Det introducerar även för första gången ett samarbete 
med andra studenter utanför klassen, en första blick ut mot 
verkligheten.

Arbetet genomfördes i grupper med två studenter från 
Arkitektur och Teknikprogrammet samt en/två studenter från 
Mastersprogrammet Sound and Vibration. Projektet började 
med att AT-studenterna utforskade olika möjligheter i en 
konceptfas. Resultatet av denna presenterades därefter för 
SoV-studenterna, som fick möjligheten att önska vilken grupp 
de ville deltaga i. 

Min grupp bestod av följande fyra personer:
 
Tomas Johansson 
Axel Grampp
Patrik Eriksson  (SoV)
Ziyi Hu    (SoV)

 
Till vänster:
Prototyper av paneler, ej använda i projektet.
 
Dessa akustiska paneler var tänkta att användas i ett flexibelt 
segel. Ett koncept tänkt att hantera luftburet ljud från flygplan.



VÅRA FENOMEN

Startskottet för vårt kandidatarbete blev att 
undersöka fyra olika fenomen i ett snöigt 
Göteborg. Detta skulle vara en utgångspunkt 
för det vidare arbetet med att ta fram ett 
tävlingsförslag. Tanken var att vi skulle finna 
inspiration från dessa platser och på så sätt undgå 
att arbeta med det platsmässiga tomma ark som 
var stipulerat i tävlingsprogrammet.
   
Vi valde gemensamt följande fyra platser i 
Göteborgsområdet;

- Skanskas bergtäkt i Vikan
- Fräntorpsgrottan
- Mölndals Kvarnby
- Säldammen i Slottsskogen 

Dessa fick illustrera de fyra fenomenen, geologi, 
ljus, ljud och mikroklimat. Tillsammans blev det 
ihopklippta till ett ca två minuter långt klipp.

 
Till höger:
Skärmbilder tagna från första uppgifen.
 
Uppgiften bestod i att filma fyra platser med 
anknytning till fenomenen; geologi, ljus, ljud och 
mikroklimat.



VÅRA SKISSER

Nästa uppgift bestod utav att ta fram koncept på tre olika 
tävlingsförslag, dessa presenterades på en delkritik där 
akustikerna var närvarande. Efter detta blev de slutgiltiga 
grupperna hopparade efter akustikernas önskemål.

Vi valde att dela upp det så att jag och Axel gjorde var sitt 
förslag, det sista skulle vi göra tillsammans. Det sista förslaget 
blev dock inte gjort, så jag valde timmarna innan deadline att 
kludda ihop något för att uppfylla inlämningskravet. Resultatet 
av det kan ses på skisserna till vänster. Ironiskt nog så blev det 
de förslaget som både jag, Axel och Patrik gillade mest. Det 
var också anledningen till att Patrik valde vår grupp.

Förslaget presenterar en hall placerad i ett svävande 
frö, fastspänd i en oval byggnad. Byggnaden är täkt 
med “akustiska segel”, en lättviktskonstruktion tänkt att 
reflektera och absorbera ljud från flygplanen. Prototyperna 
på panelerna som var tänkt att utgöra reflektionsytan kan 
ses på fliken “Bakgrund”. Dessa kom aldrig att nyttjas, men 
den bakomliggande strukturen kom att utvecklas till vår 
takkonstruktion. En helt dominerade del i vårt koncept. Likaså 
finns även den svävade hallen i det ovala rummet med i det 
slutliga förslagen. 

 
Till vänster:
Den av de tre olika skissförslagen som vi valde att gå vidare 
med.
 
Notera den övre skissen och jämför med det färdiga 
förslagets rendering av lobbyn, se framsidan.



VÅRA PROTOTYPER

Vår tredje uppgift bestod i att ta fram tre olika prototyper som skulle kombinera akustik med minst en 
annan uppgift. Två av dessa finns på bilderna på denna sida, en lampa och en takkonstruktion. Den 
tredje, en väggpanel visas ej här, men bestod av en enkel kartong som kunde flippas för att exponera 
en absorberande yta.

I det färdiga projektet finns två glastak och väggpanelen med. Panelen är endast ett sätt att hantera 
en variabel akustik, glastaken däremot bär en stor del av vårt koncept. Ursprungligen tänkte vi endast 
ha glastaket på en del av taket i lobbyn, men efter att ha presenterat vårt tak för akustikerna och de 
beräkningar som Ziyi gjorde stod det klart att vi skulle kunna ersätta hela taket. Där föddes även idén 
med det inre glastaket, och viljan att försöka få in dagsljus in i hallen.

Båda modellerna som visas är gjorda utav mig.

 

 
Till höger:
Prototyp av en lampa/absorbent tänkt att placeras ovan borden i matsalsdelen.

Nedan: 
Prototyp av vår takkonstruktion. Observera skuggspelet som bildas pga vattenytans rörelser.



VÅR PROCESS

I arbetet med att skapa det slutgiltiga förslaget så har jag och 
Axel trots Covid-19 suttit på samma plats och arbetat varje 
dag. Detta har möjliggjort för oss att kunna jobba på olika 
saker, men ändå enkelt kunna vara delaktig i den andras 
arbete. Jag tror därför att vi båda känner en stor delaktighet 
och ansvar för det slutliga resultatet. 

Patrik och Ziyi har fungerat som konsulter som vi träffat via 
Zoom ca en till två gånger i veckan. Dessa har båda kommit 
med tankar och förslag som påverkat designarbetet och 
samarbetet oss emellan har flutit på bra. 

Primärt så har Axel stått för utformningen av operahallens 
skal, de exteriöra pelarna och planscherna med alla dess 
illustrationer. Jag har primärt fokuserat på att modellera 
hallen, ta fram ritningar och renderingarna. Men som nämnt 
ovan så har detta skett i ett nära samarbete med den andre.
Det intressanta i detta pekade Axel ut en eftermiddag, att 
han som ska gå vidare med en ingenjörspraktik primärt 
fokuserat på estetik och att jag som ska gå vidare med 
en arkitekturmaster har fokuserat på ingenjörsdelen med 
takkoncept etcetera.  

 
Till vänster:
“Sjutton olika kattskallar” 

En del av den integreringsprocess som Axel använde sig 
av när han designade den exteriöra delen av hallen. Detta 
är bara ett urval av antagligen en bit över hundra olika 
iterationer. Den nedersta stora är det slutgiltiga skalet som 
kom att täcka hallen.



KRITIK
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Kanditatarbetets kritik varade i tre dagar. Den första med en studentkritik, 
där vi under sjuttiofem minuter fick presentera och diskutera vårt förslag 
med några andra utvalda grupper. Den andra dagen var en mer traditionell 
kritik, femton minuter, med fokus på arkitekturen. Under denna dag deltog 
två gästkritiker från Herzog de Meuron, Tobias och Claudia Winkelmann. 
Den sista och avslutande dagen var åter en traditionell kritik, men fokus låg 
på akustiken. Kritiker var professor Wolfgang Kropp och gästkritiker Martha 
Tsigkari från Foster and Partners.

En stor oro i klassen var att sjuttiofem minuter skulle vara alldeles för lång 
tid. Det visade sig i alla fall vara precis rätt tid för den gruppen av studenter 
jag befann mig i. Vi fick i och med denna kritik möjlighet att ta igen lite av de 
informella samtal vi skulle haft under arbetets gång, men som nu inte skett 
på grund av Covid-19.

Generellt så fick vi ganska bra kritik de andra två dagarna. Vissa var av ren 
saklig natur, som varför vi inte valt att göra utrymmena bakom scen större. 
Andra hade mer av en karaktär baserad på personlig smak. Som exempelvis 
när Martha tycket att vårt projekt var som ett kinder ägg. En utsida hon inte 
gillade men med en insida som överraskade och som hon tyckte om.  
   
   

 
Följande sidor:
Det färdiga tävlingsförslaget.
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REFLEKTION
Jag har diskuterat detta ganska mycket med Axel och vi är båda nöjda med 
vårt projekt. Jag hade personligen gärna önskat att vi hade hunnit arbeta 
igenom fler delar av vårt förslag, men med den tid vi haft är detta inte 
möjligt. Ett tävlingsförslag som detta handlar ju om att säja en idé, inte att 
producera ett komplett projekt.  

Vårt mål var hela tiden att satsa på att tävla. Många av valen vi gjorde i detta 
projekt var med detta i åtanke. Dels hur vi valde att hantera den yttre sidan, 
dels till hur vi valde att checka av kravlistan inkluderat kravet om textstorlek 
24 pt på brödtexten. Det sistnämnda kravet bådar ju inte för en bra plansch. 
Att vi mer eller mindre var en av mycket få grupper som faktiskt följde detta 
gjorde ju inte det hela bättre för oss.

När allt var klar så blev vi inte en av de tre grupperna som blev utvalda. 
Detta var ju självklart inte roligt, men vi samt Daniel och Taavi fick via Peter 
hälsningen från Martha att hon var särskilt imponerade över våra projekt, en 
väldigt trevlig och uppmuntrande gest.     

Samarbetet mellan mig och Axel har fungerat mycket bra. Precis som när 
jag har jobbat med Daniel tidigare, så har samarbetet byggt på en tillit att 
den andra personen gör det den ska. Vi har därför båda kunnat disponera 
tiden som vi själva vill och haft en frihet i detta, där båda aktivt bidrar till 
projektet och en jämn arbetsfördelning. Värt att nämna är att jag sökte 
samarbetet med Axel, då jag kände att han är en person som kan utmana 
mig och har ett ganska annorlunda formspråk. Detta syns även på det 
färdiga resultatet. Jag upplever att vi inte haft ett rätt eller fel, utan att vi i 
samförstånd har diskuterat, format och itererat fram delarna i detta förslag. 
Men när det behövts så har vi även kunnat släppa delar helt och hållet till 
den andra, med vetskapen om att de kommer att hålla en hög standard 
enligt en själv. Jag trivs väldigt väl med denna typ av gruppdynamik och kan 
inte mer än konstatera att jag önskar hitta mer av denna typ av samarbete.

 
Till höger:
Ett utsnitt ur interiörrenderingen.

Bilden illustrerar skuggspelet som bildas av takkonstruktionerna. Av de 
slutgiltiga prototyperna så återfinns alla tre i denna bild; panelerna som 
står för den variabla akustiken, reflektorerna av glas samt den integrerade 
innertakskonstruktionen som kombinerar akustik, ljus och ventilation i ett.


